前言理论、发展趋势及国家政策法规解读等学习与共享，着力营造学习型组织氛围。

二、投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

□适用 √不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

广州无线电集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

19

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

本公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均能与公司控股股东保持独立性，具备自

主经营能力。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

是否与主营业务相关

2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

否

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0，占合并口径净资产的比例（%）：0，

是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

有变更和更正

1、重要会计政策变更

财政部于 2018年 6月 15日发布了《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会（2018）15号）以及《关于 2018年度一般企业财务报表格式有关问题

广州无线电集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

20

的解读》，对一般企业财务报表格式进行了修订。

2、重要前期差错更正

本公司的子公司广州广电城市服务集团股份有限公司通过 2018年第一次股东大会会议

决议，同意以 2018年 3月 31日为基期日将广州广电物业管理有限公司整体变更为股份有

限公司。根据《企业会计准则》等相关规定，对 2016年 1月-2018年 3月期间的账务处理

进行了重新梳理，对不符合规定的前期差错作出更正，相关追溯调整科目明细如下：

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

合并资产负债表项目： 　 　 　

  货币资金 8,882,140,551.93 -2,038,186.42 8,880,102,365.51

  应收账款 4,035,413,776.93 -4,262,832.43 4,031,150,944.51

  预付款项 638,130,649.57 -907,367.73 637,223,281.84

  其他应收款 302,781,237.68 -16,433,403.57 286,347,834.11

  其他流动资产 3,435,457,577.96 -589,016.21 3,434,868,561.75

流动资产合计 21,516,536,090.15 -24,230,806.36 21,492,305,283.79

  长期股权投资 964,891,667.89 -67,557.63 964,824,110.26

  固定资产 2,913,376,580.92 48,885,095.54 2,962,261,676.46

  在建工程 447,357,088.26 -37,058,006.69 410,299,081.57

  递延所得税资产 187,115,044.83 -962,902.82 186,152,142.01

  其他非流动资产 79,057,967.40 140,000.00 79,197,967.40

非流动资产合计 14,125,252,642.18 10,936,628.40 14,136,189,270.58

资产总计 35,641,788,732.33 -13,294,177.96 35,628,494,554.37

流动负债：

  应付账款 2,034,376,166.98 -6,444,726.06 2,027,931,440.92

  预收款项 3,390,594,355.17 -4,326,025.62 3,386,268,329.55

  应付职工薪酬 619,679,191.74 1,664,013.28 621,343,205.02

  应交税费 417,227,326.12 -258,060.92 416,969,265.20

  其他应付款 540,934,867.42 -5,492,560.36 535,442,307.06

  其他流动负债 229,857,287.46 -1,272,120.97 228,585,166.49

流动负债合计 8,693,532,603.86 -16,129,480.65 8,677,403,123.21

  递延收益 346,419,342.52 -1,080,000.00 345,339,342.52

  递延所得税负债 1,034,872,964.71 -3,086,877.32 1,031,786,087.39

非流动负债合计 7,707,106,325.55 -4,166,877.32 7,702,939,448.23

负债合计 16,400,638,929.41 -20,296,357.97 16,380,342,571.44

  未分配利润 6,259,137,304.73 -690,145.66 6,258,447,159.07

  归属于母公司股东权益 7,348,395,849.60 -690,145.65 7,347,705,703.95

  少数股东权益 11,892,753,953.31 7,692,325.67 11,900,446,278.98

所有者权益合计 19,241,149,802.92 7,002,180.01 19,248,151,982.93

负债和所有者权益总计 35,641,788,732.33 -13,294,177.96 35,628,494,554.37

合并利润表项目：

   营业收入 11,571,971,257.85 -38,888,674.94 11,533,082,582.91

   营业成本 7,699,850,184.17 -38,143,643.67 7,661,706,540.50

   营业税金及附加 108,965,633.41 -59,902.54 108,905,730.87

   管理费用 1,867,734,007.26 1,567,870.59 1,869,301,877.85

   财务费用 216,796,674.54 -34,072.11 216,762,602.43

   资产减值损失 200,066,727.62 -2,832,371.07 197,234,356.54

   投资收益 964,635,607.56 -35,074.04 964,600,533.52

广州无线电集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

21

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

   资产处置收益 15,113,723.21 6,386.92 15,120,110.13

   其他收益 334,180,013.24 -5,529,179.35 328,650,833.89

   营业利润 1,807,526,341.08 -4,944,422.60 1,802,581,918.48

   营业外收入 23,203,785.30 7,704,014.45 30,907,799.75

   营业外支出 24,456,102.57 -109,854.33 24,346,248.24

   利润总额 1,806,274,023.81 2,869,446.18 1,809,143,469.99

   所得税费用 287,228,068.69 -1,497,276.56 285,730,792.14

   净利润 1,519,045,955.12 4,366,722.73 1,523,412,677.85

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超

过 30%的，

说明原因

1 总资产
3,566,184.

37
3,562,849.4

6 0.09 -
2 总负债

1,677,527.
97

1,638,034.2
6 2.41 -

3 净资产
1,888,656.

40
1,924,815.2

0 -1.88 -

4
归属母公司股东的净资

产
684,820.08 734,770.57 -6.80 -

5 资产负债率（%） 47.04 45.98 1.06 -
6

扣除商誉及无形资产后

的资产负债率（%）
51.79 50.14 1.65 -

7 流动比率 2.43 2.48 -2.02 -
8 速动比率 1.99 1.99 -0.26 -
9

期末现金及现金等价物

余额

802,341.75 879,604.72 -8.78 -

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

1 营业收入
1,398,215.

64
1,153,308.

26 21.24 -
2 营业成本 923,195.93 765,145.76 20.66 -
3 利润总额 142,957.20 180,914.35 -20.98 -

广州无线电集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

22

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

4 净利润 125,178.86 152,341.27 -17.83 -
5

扣除非经常性损益后净

利润
110,390.07 105,763.15 4.37 -

6
归属母公司股东的净利

润
48,752.56 79,003.37 -38.29 注 1

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
220,616.04 243,474.11 -9.39%

8
经营活动产生的现金流

净额
150,287.81 133,853.92 12.28 -

9
投资活动产生的现金流

净额
-